
 

 

 

 
EDITAL N. 068/2010-D 

 

 

O Diretor da Faculdade Estadual de Ciências e Letras de Campo Mourão – Fecilcam- 

no uso de suas atribuições legais e consoante o Edital n. 067/2010-D, referente ao Teste 

Seletivo para Professor Temporário, e considerando o Protocolo n. 44997/10, de 01/07/2010, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º. Ficam incluídas as informações referentes ao Departamento de Contábeis no 

Item 2.4 do Edital n. 067/2010-D, conforme segue: 

 

2.4. DEPARTAMENTO DE CONTÁBEIS 
2.4.1. Área de atuação: Contabilidade Geral. 

Requisitos mínimos: Bacharel em Ciências Contábeis. 

Vagas/Regime de Trabalho: 01 T-40; e  

01 T-20/cadastro de reserva. 

Temas: 
1. Relação custo x volume x lucro. 

2. Demonstrações Contábeis: Balanço Patrimonial, Demonstração do Resultado do Exercício, 

Demonstração das Origens e Aplicações de Recursos, Demonstração das Mutações do 

Patrimônio Líquido e Demonstração do Fluxo de Caixa (Lei n. 11638). 

3. Contabilidade Internacional: USGAAP e outros padrões. 

4. Controladoria: Conceitos e Aplicações. 

5. Auditoria Contábil: Normatizações, Procedimentos, Conceitos e Classificações. 

 

Art. 2º. Permanecem inalterados os demais termos do Edital n. 067/2010-D. 

 

Art. 3º. Publique-se imediatamente no Diário Oficial do Estado e no site 

www.fecilcam.br, nesta data, para conhecimento de todos os interessados. 

 

 

Campo Mourão, 01 de julho de 2010. 

 
 

Prof. Antonio Carlos Aleixo 
Diretor 

Decreto n. 4884 de 10/06/2009 

 

i. e x e


